Proc. Leg. nº 2626/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 694/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a execução
da Lei Nº 6.613/2024 - Equoterapia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da Lei Nº 6.613/2024, que instituiu o
Programa Municipal de Equoterapia como método terapêutico de tratamento para
reabilitação de pessoas com deficiência ou necessidades especiais em geral, e os
impactos positivos esperados na vida dos munícipes; Tendo em vista
questionamentos da população sobre a regulamentação e execução da referida Lei;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais trâmites administrativos foram adotados até o momento para a
regulamentação da presente Lei?

2- Qual a previsão para execução da legislação mencionada?

3- Atualmente, há pacientes que fazem equoterapia como tratamento
terapêutico custeado pela municipalidade?

4- Em caso afirmativo, solicito uma explanação sobre o número de
pacientes, critérios de seleção e resultados obtidos, bem como, meio
de contratação do serviço.

Valinhos, 15 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KH1YY7141Y37H381
		2024-05-15T11:15:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura